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02 15.

Prenumerationspris:

1 R. 40 sk. b:o pr. halfar.

1851

Lördagen

den 3 Maj.

Tidning för Skön Konst och Litteratur.
Konstnotiser.

Målarekonsten.

— Parisiska konstexpositionen. Langée: La mort de 
Zuriaran: Många konstvänner finnas säkerligen ej, 
som icke känna Ztirbaran, denna kärfva målare af 
munklifvet uti det mest katholska land i verldcn; 
Zurbaran, denna dystra ascetiska och likluktande span
ska Lesueur, som under munkkåpans kapuschong målade 
bleka, magra sjukliga och af extas blyfårgade ansigten, 
hvilka man lätt kunnat taga för upprättstående lik i sin 
svepning, om ej deras ögon varit riktade mot himlen och 
deras blåa läppar halföppnade till bön; denne de indiska 
martyrernes vilda tortyrmålare, som sönderhackar, 
bränner, kniper med glödande tänger, halshugger, råd
bråkar, söndersliter mellan fyra hästar, korsfäster, 
och med en blodig pensel utrifver offrens inclfvor; 
denna likalstrande artist, som till alla sina arbeten 
icke tycktes behöfva mera än tvenne färgor: svep
dukens gråhvita och grafvens dystra, mörka.

Hans död var ej mindre katholsk än hans lif. 
Under de sista andedragen, då presterna inställde 
sig för att smörja hans redan iskalla fotter till den 
eviga färden, reste han sig i bädden och tecknade 
på muren, med matt hand och medelst ett stycke 
kol, ett Christus-hufvud; i sista stunden ville han 
med sin konst prisa honom, som varit föremålet för 
hans tro och dyrkan. Den unga Murillo hvilken 
såsom korgosse var närvarande vid denna scen, och 
bar vigvattenskärlet och stänkborsten, hänfördes min
dre af målarens död än af skönheten i hans teck
ning.

Efter en kritisk Öfversigt öfver taflan tillägger 
GautKier; Vi kunna ej påminna oss hafva förut sett 
någon tafla af Laugée. Ar denna en debut, så har 
han gjort lyckliga framsteg.

— Bouquereau. Gianni Schicci: Ämnet för denna taf
la är hemtadt af Dante. Gianni Schicci rusar emot 
sin rival Capocchio med ett förfärligt raseri; en strid 
uppstår dem emellan, en strid mellan muskler, nerf- 
ver och senor, hvilken Bouquereau utfört till stor 
heder för sig sjelf. I denna tafla ligger mycken 
kraft i uttrycket _  hvilken sällsynt egenskap!

— Alexander Hesse. La Promenade de la Ligue före
ställer en rad af munkar, försedda med i hast sam
manrafsade vapen af alla slag och af stridslystna 
borgare, samt äger nästan för mycket gigantiska 
proportioner för en så episodisk och nästan löjlig 
handling. Koloriten är svagare än denna artist 
vanligen företer.

— Lacoste. Le Premier travail après V insurrection 
visar oss en snickareverkstad, hvarest arbetarne med 
nedslagen och sorgsen uppsyn förfärdiga likkistor 
och grafkors. Artistens filosofisks syfte är aktnings- 
värdt; han vill låta förstå att borgerliga oroligheter 
blott medföra olyckor och att endast döden har nå
gon vinst af dessa strider. Figurerna bestå af en äl
dre och en yngre man samt en hustru med ett di
barn på armen. Lacoste har inlagt stil och ädelhet 
i arbetarefigurerna, hvilka han framställt med en 
Ajax’s eller en Agamemnons växt. Färgtonen i 
hans tafla skall dock vara matt och gråaktig, teck
ningen här och der tung.

— Tenoristen Krans, hvilken den 1 April afträdde 
från scenen i Berlin, har innan han hegifver sig till 
detta års säsong i London, afrest till sitt fädernes
land Österrike, för att der utföra flera målningar. 
H:r Kraus är nemllgen artist äfven i denna väg, 
och har, innan han uppträdde såsom sångare, egnat 
sig åt målarekonsten samt under 10 års tid utbil
dat sig deruti vid målareakademien i Wien.

— Cornelius i Berlin arbetar rastlöst på utkasten 
till alfreskomålningarne för det i sin byggnad af-



brutna Campo Santo. Kaulbach har framskridit långt 
med sina väggmålningar i det nya museum; äfven 
Begas, Hartmann, Shelke, Hopfgarten, Steinbrück, Eybel 
och andra äro sysselsatta med utkast dels till taflor 
för det nya slottskapellet och andra kyrkor, dels med 
historie-staflett-målningar.

— Konstföreningen i Potsdam har för några dagar 
sedan uti palatset Barberini vid nya torget expone
rat en samling af 23 oljemålningar samt 26 kop
parstick och litografier, hvilka äro bestämda till pre
mier vid den förestående bortlottningen. Priset till- 
erkännes allmänt en historisk komposition af Bier
mann: “ Hlly i Magdeburg. “

— Konstföreningens i Köpenhamn exposition bestod 
förliden vecka af: P. Nason, ett porträtt; Görbitz, 
ett norskt landskap; Dalgas, kor som vattnas; de 55, 
56, 57, och 58:de häftena af Dresdener Galleriet, 
utgifvet af Hanfstaengl i Dresden.

— Herr Löhrs 4 taflor som vi i vårt sednaste num
mer omnämnde vara exponerade uti gamla arsenal- 
byggnaden i Stockholm, äro kolossala originalmål
ningar i aqvarell af professor Biermam i Berlin, och 
hvilka vid konstexpositionen derstädes blifvit belönade 
med dubbla prismedaljer; de trenne sista taflorna 
äro 18 fot breda och 12 fot höga. Derjemte ses 
der äfven flera nattstycken samt såkallade Neo- 
ramer.

Bildhuggarekonst.

— Monumenter i Berlin: Redan under loppet af 
denna sommar komma flera offentliga minnesmärken 
att upställas i Berlin. Framför allt är uppmärk
samheten ganska spänd på Rauch’s monument öfver 
Fredrik den store, hvilket man hoppas få se aftäckt 
mot slutet af Maj. Snart derefter följa 4 af de 8 
grupper, som skola placeras på slottsbron, af hvilka 
en af Woljf i Rom redan längesedan är färdig, och 
tre andra, hvilka snart äro fullbordade af professo- 
rerne Wichmann och Drake samt af Möller. Lika
så har man på Operahusets trappa att vänta tvenne 
på panther och lejon ridande genier af professor 
Tieck1, efter dem komma de af Fischer modellerade 
fyra allegoriska djur- och krigaregrupperna omkring 
Viktoria-pelaren på Alliance-platsen. Af nyare arbe
ten hör man, att Rauch snart skall begynna model
lerandet af York- och Gneisenau-statyerna, hvilka 
skola stå på hvardera sidan om Bliichers-monumen- 
tet. Heidel är uppdragen utförandet af en Iphige- 
nia-bild i marmor, hvartill han redan i April för- 
färdigat modell; denna staty skall vara beställd för 
Charlottenhof. En annan Rhenländare, Hartung från 
Coblens har redan begynt att i Marmor arbeta de 
Rhen- och Moselgrupper, som förevisades i modell 
på sednaste konstexpositionen.

— Minerva : För några dagar sedan uppstäldes 
på en piedestal uti Charlottenburgs slottsträdgård 
vid Berlin en antik af marmor, föreställande Miner
va med sina attributer.

— En byst af Konungen i Preussen skulpterad i mar- 
mor af den berömde Rauch och stående på en präk
tig piedestal, har från nämnde konung blifvit, jemn-

te en egenhändig skrifvelse, tillstäld kompositören 
Meyerbeer.

Theater och Musik.
— Nya theaterpjeser på de utländska theatrarne 

omtalas i mängd i tyska blad. Bland dessa nämna 
vi: "Kärleksbrefvet," Lustspel i 5 akter, af Bene
dix, hvilket är ett bland de täflings- lustspel, som 
blifvit uppförda på Burg-theatern i Wien, och der 
haft mesta framgång; ett annat, tillhörande samma 
cykel, kallar sig: Das Preislustspiel, af Mautner; 
"Den hemlige agenten,« Lustspel i 5 akter, af 
Häckländer, som inöfvas i Hamburg; äfvenså: Die 
Schicksalsbänder, Lustspel i 4 akter, af Feldmann; 
dersammastädes, på Thalia-theatern, gifvas såsom 
nouveautéer: “Den vackra Lyoneserskan,“ Lustspel 
i 5 akter, och "Svarte Peter,“ Fars af Görner. I 
Berlin väntas ett Drama, benämndt: “Franz von 
Sickingen;" Puttlitz har skrifvit ett Lustspel: Achil
les vapen;“ och Raupach har, efter långvarigt stil
latigande, låtit, utan synnerlig framgång, uppföra en 
saga, med titel: “Rübezahl och Kägelspelaren“ (Rü
bezahl är namnet på ett Schlesiskt bergsrå.)

Den nya operan “Gudrun,“ af Mangold, omnäm- 
nes i syd-tyska blad med outsägliga loford: “Varm 
och innerlig, full af frisk kraft, effektfull genom 
sanna situationer, till hvilka musiken nära sluter sig, 
utan nyare tidens effektsökeri, anslår denna skapelse 
på ett herrligt sätt känslan; och den ständigt till
tagande harmoniska ‘ stegringen håller sinne och själ 
i den mest välgörande spänning“ o. s. v. (P. o. I. T.)

— Marie Wieck, en yngre syster till Clara Schu
mann, född Wieck, har i Leipzig låtit höra sig som 
pianist och anses lika utmärkt som systern.

— Pianisten Kontski har nyligen i Thorn gifvit en 
konsert, hvaraf behållningen skall användas till en 
piedestal åt kopernikus-statyen som snart blir fär
dig uti Fischers atelier.

— Repertoiren på kongl. theatern i Köpenhamn har 
denna vecka varit följande: Måndag: »En födelse- 
dag på gäldstuganoch »Årsmarknaden i Brügge; Tis
dag: »Joseph och hans bröder» samt «Pas de 
deuæ« ; Thorsdag: »Drottning Margueritas noveller»; 
(för första gången); Fredag: »Don Juan»; I dag 
Lördag: »Drottning Margueritas noveller»; och i 
morgon Söndag: »Recensenten och djuret» samt 
»Årsmarknaden i Brügge».

— Madame Ricci, för oss fördelaktigt bekant se
dan sitt vistande här i staden 1849, gaf Onsdagen 
den 30 sistl. April sin afskeds-soirée i Köpenhamn. 
Hvarthän hon derirån begifver sig förmäla ej de 
danska tidningarne.

— Passionskonsert gafs Thorsdagen d. 24 April 
på aftonen uti Vår Frälsares kyrka i Christiania. 
Den aldcles fyllda och skönt upplysta kyrkan gen
ljöd af den talrika sångkören och Orchestern, under 
anförande af den skicklige instruktören Sperati. Ef
ter Hartmanns sorgmarsch utfördes en Motett af Bach, 
derefter en aria med Recitativ af Händel och den 
herrliga bönen ur Rossinis »Moses», samt till slut 
denna kompositörs namnkunniga Stabat Mater. Solo-



partierna utfördes af stadens bästa amatörer, af F ru 
Dahl, Hrr Caggiati och Jörgensen, fru Jörgensen och 
m:ll Klingenberg.

__ Vilhelm Tell, Opera i 4 akter af Jouy och 
Hippolyte Bis, öfversatt af Th. Overskou, musiken 
af Rossini, gafs d. 26 April för första gången på 
theatern i Christiania. »Mathildas» och »Arnolds» 
partier utfördes af Fru Emma Dahl och herr Cag
giati, hvilka erhöllo ett ofta upprepadt förtjent bifall. I 
afseende på den dramatiska delen af operan, scen- 
arrangementet, och körerna hade man uppbjudit allt, 
att tillfredsställa billiga fordringar. Hvad åter so
losången beträffar kunde man ej vänta sig någon 
stor musikalisk njutning, då theatern i Christiania i 
denna väg icke eger några egna artister af högre 
värde. H:r Rasmussen lofordas mycket för sitt ut
förande af »Wilhelm Tells» parti, det han återgaf 
med en känsla och en innerlighet, som i scenen uti 
3;dje akten, der han skjuter äpplet af sin sons huf- 
vud, frambragte en högst gripande effekt. Häri 
understöddes han högst förtjenstfullt af M:ll Hansen 
hvilken utförde »Gemmy’s roll. För fyllandet af 
sopranstämman i körerna hade man sett sig nödsakad 
att begagna en hop unga gossar. Huset var öfver- 
fullt.

__ Stockholms Theatrarne. Påskveckan hade gjort 
ett afbrott i theatrarnes representationer; men nu ha 
skådespelen ånyo börjat och allmänheten synes ge
nom sin talrika närvaro i theatersalongerna ämna ta
ga den förlorade tiden tillbaka. På den Mindre the
atern fortfar «Pajazzo« att gifva särdeles goda hus. 
Man har emellertid nu sett sig nödsakad att nedläg
ga denna pjes i anseende till M:ll Frösslinds plöts
ligt inträdda oppasslighet; men är denna, som man 
hoppas, snart häfven, skall pjesen utan tvifvel ännu 
flera gånger kunna ined framgång gifvas. Undertiden 
ser man återupptagandet af det gamla välbekanta ^Klo
stret Kastro-n annonseras, — vi tro för 53:dje gån
gen. Äfven detta stycke finner ännu sin tacksamma 
publik. Fru Gjörcke lärer debutera som grefvinnan 
Campireali.

Man har för närvarande, uti nSeraphine de la Fa
ille eller TJf och Dödr, ett liknande motstycke på 
Kongl. theatern. Det är en dram i 4 akter, med 
prolog, af Anicet Bourgeois och Gustave Lemoine. 
Den gamle soldaten Ranuccio heter här Dominique, 
den skendöda fröken är här Séraphine, kardinal 
Montalto motsvaras här af kardinal Richelieu, o. s. v. 
Handlingen föregår här, som der, inom det enskil
da lifvet, men har det offentliga, statslifvet, med dess 
ärelystnad och intriger, till bakgrund. Motivet är 
dock olika. I »Castro» var det föräldrarnes adliga 
stolthet, som bragte dottern om hela hennes lefnads 
lycka och förde henne till grafvens brädd; i „Séra- 
phine» möta vi ett annat motiv, som för närvaran
de är ännu mera en nogne inom den franska drama
tiken. Älskaren öf verger på en tid sitt hjertas ut- 
korade, for att gå ut och skörda krigisk ära och 
derigenom göra sig värdig hennes hand och motsva
ra föräldrarnes anspråk; ett missöde gör, att han 
icke återkommer på sagdan tid — och fästmön gif- 
ter sig, af konsiderationer för pappas och mammas 

önskningar, med en förhatlig man, som af egennyt
tiga afsigter erbjuder henne sin hand. Nu först 
återkommer den förre älskaren och konflikterna in
träda.

Karaktersteckningen är ganska svag, men situatio
nerna ofta nya och öfverraskande; likväl naturligt
vis då och då alltför våldsamt framtvungna och der
igenom beröfvade all sannolikhet. Det dramatiska 
intresset är dock ända igenom omsorgsfullt vidmakt
hållet, och knuten sammanhållen till det yttersta. 
Sceneriet gör en lycklig yttre effekt, och det hela 
synes ha vunnit publikens lifliga tycke. (B.)

— Stor konsert lärer enligt P. o. I. T. komma 
att gifvas 2:dra Bönedagen den ll:te d:s af h:r Abr: 
Mankell uti Clara kyrka i Stockholm, till förmån 
för artisternas och litteratörernas pensionsinrättning. 
Programmet kommer att innehålla icke mindre 
än 15 stycken i 10 nummer. Berättelsevis om
talas: r Pilgrimernas intåg genom Jerusalems por- 
tarr, kyrkokantat för fullstämmig kör och orkester af 
J. G. Nauman; — »Improperiar, hittills hemligt hållna 
musikalier, hvilka årligen under påskveckan,då den hel. 
fadren sjelffungerar vid altaret, uppföras i Sixtinska ka
pellet i Rom, af Christof ore de Morales, Pierlug i daPalestri- 
na och Gregorio Allegri, samteliga födda på 1500- 
talet. (Improperierna utföras af en basun-sextett); 
— Pastoral för mol-instrumenter kallad Frälsarens 
Födelsenatt, tonmålning, som fordom under julnatten 
vid midnattstimman uppfördes uti Peterskyrkan i Rom, 
af Arcangelo Corelli. Solopartierna utföras af h:rr 
d’Aubert, Meyer och Sack; _  Vårhymn, kompone
rad af konsertgifvaren, för soloröst och chör; _  
Festmarsch ur Judas Maccabæus, af G. F. Handel, 
för en orkester af blåsinstrumenter och orgel; —• 
» Hosianna Davids son«, af abbotten Vogler, för full
stämmig kör och orhester, samt Aftonens bön, koral, 
satt i harmoni af Joh. Sebastian Bach, m. m.

— Tvenne unga sångerskor väcka för närvarande i 
Stockholm stor uppmärksamhet och glada förhopp
ningar för framtiden, neml. M:lle Michal och fröken 
Sandels; de skola i vår gifva hvarsin soirée.

— Consert i Norrköping. Orkester-anföraren vid 
Elfforska theatertruppen, Hr Möller, gaf, tillsammans 
med Hr O. Westerdahl, Påskdagen, i Hedvigs kyr
ka i Norrköping en konsert, som var besökt af om
kring 200 personer, och der de båda konsertgifva- 
ne skördade mycket bifall. Kantorn vid Norrkö
pings Stadskyrka, Hr Lemke, som biträdde med ett 
par sångnummer, berömmes också mycket för sin 
vackra röst och sitt musikaliska föredrag.

(Ö. C.)

— Consert i Carlstad. Thorsdagen d. 1 dennes 
gafs i Carlstads domkyrka, under anförande af h:r 
Direktör Ehrenreich, för beredande af arbetsförtjenst 
åt stadens fattige, en vokal- och instrumental-kon- 
sert, hvars program lydde som följer:

1. Aria ur Stabat Mater af Rossini exeqverades af 
Wcrmlands Regimentets musik-korps.

2. Den 134:de Davids Psalmen af F. Lachner.
3. Aria af Flotow, för messingsinstrumenter.
4. Chör utur Stabat Mater.



5. Bön af Crusell, för messingsinstrumenter.
6. Salve Regina af Morlacchi.
7. Kyrie EUeson af Rinck med orgel-ackompag- 

nement.

— Societets-Spektakel, gafs å theatern i Weners- 
borg Tisdagen d. 29 sistl. Apr., till förmån för 
Westgötha-Dals Regementes Musik-korps’s Pen
sionsfond. Programmet var följande;

1. Tidens strid eller Det bästa kapitalet, skådesp.
i 4 Akter af Carl Blink och G. Malmen.

. . 2. Scen och körer ur Op. Preciösa.
NV) 3. Calle Bultén, Monolog-bagatell af ***

14. Scen och kör ur Operetten Apan, musiken af 
Ps ■ ■ Müller.

— Theater-direktören Wallins trupp gaf Tisdagen d. 
29 April sin sista representation i Ystad för denna 
sejour derstädes.

— H:r Frans Österberg har tillika med h:rr ama
törer, herr och fru Gille, herr Rcgnell samt kongl. 
marinregementets musikkorp i Carlskrona gifvit 2:ne 
Musikalisk-dramatiska soiréer, nemligen d. 23 och 
27 sistl. April. På den sednare soiréen gafs bland 
annat “Min hustru eller en natt i Falkenberg;“ så 
tillvida lokaliserad, att “Tobias Knubb var tobaks
handlare från Carlskrona och Jeremias Sillén höka- 
re från Carlshamn.

— »Erik den fjortondes son” uppfördes d. 21 
April i Eskilstuna af h:rr Bergströms och Smitts säll
skap. Utförandet väckte, enligt Eskilstuna Allehan
da, allmän förvåning!! Stormande applåder tillkän- 
nagåfvo publikens tillfredsställelse.

__ Francesco Ciaffei har härstädes gifvit i dessa 
dagar en soirée och en konsert, den förre å Frimu
rarelogens lokal, den sednare å Bloms stora sal. 
Vid den förra sjöng, han uteslutande roman
ser, för det mesta svenska (endast 2:ne italienska), 
med Piano-ackompagnement, vid den sednare före- 
kommo 3:ne operanummer, jemte fullstämmig orkes
ter. Den längtan man vid soiréen erfor att lära kän
na hans röst ofvan om romansens område, tillfreds- 
stäldes på det angenämaste vid konserten, som egde 
rum i Onsdags. Äfven orkestern behandlade sina 
instrumenter mästerligt. Bifallsyttringarne öfver kon
serten voro i högsta grad smickrande för konsertgif- 
varen.

__ Herr Åke W. Natt och Dag, som efter slutad se
jour härstädes denna gång lemnar h:r Anderssons 
theatersällskap och med detsamma äfven scenen för 
alltid, hade Thorsdagen den 24 sistl. April å Bloms 
stora sal en afskedssoirée, hvarvid omvexlande dra
matiska och musikaliska föreställningar egde rum, 
hvarigenom programmet blef hvad man kallar loc
kande. Soiréen var talrikt besökt, och alla hade 
orsak att vara belåtna med sin afton.

— Hr Anderssons representationer: Sedan den 12 
April har hr A. härstädes gifvit »Preciösa« (för 5:te 
gången). »Ringaren i Notre-Dame» (4 gångor) 
» Talismanen eller de begge Rödhårige», samt, till 
förmån för hr G. Sandström, Borgaren i Gent eller

Hertigen af Alba och hans sekreterare. Dramati
serad Historiemålning af händelserna i Brüssel år 
1568, i 5 Akter. Öfv. och bearbetning af Oscar 
Andersson.

Hvarjehanda.

— V id Konstnärsgillets i Stockholm sammankomst 
d. 23 April fattades beslut om en utfärd till Wis- 
by, som beslöts skola försiggå den 24 Maj. Kongl. 
Sekreteraren Malm höll derefter ett föredrag om den 
Nederländska målareskolans framsteg på nationell 
grund och dess nuvarande blomstring. _  Herr E- 
ricsson uppläste derefter tvenne poemer. _  Expo
sitionen företedde taflor af norrmannen Möller, Bellin, 
Robert, Hillerström m. fl. samt ett skulpturarbete 
af Sjöstrand._______________________________ (B).

— En femårig ungersk nationaldansare, Herman Kö
nigsbaum, om hvilken de sydtyska tidningarne myc
ket fördelaktigt utlåtit sig, uppträdde Tisdagen d. 
22 sistl. April för första gången på Königsstädter- 
Theatern i Berlin; och det heter, att det endast fe
las honom kroppsstorlek för att värdigt kunna upp
träda jemnte sina kolleger på kongl. theatern. Det 
mest stormande bifall och blomsterregn belönade den 
lilla artisten.

__ Fransk Theaterkritik Huru de mindre tidnin
garne i Frankrike stundom som ett handtverk sköta 
kritiken, kan ses af följande sakförhållande: D. 19 Jan. 
d. å. hade Le Messager des Theatres et des Arts recenserat 
en föreställning af » Friskytten », hvilken skulle blif vit gif- 
ven dagen förut på stora Operan, och hvaruti M:ll de 
Lamorliere debuterat. Debutantinnan, som blifvit 
strängt tadlad i recensionen, anstälde klagomål mot 
tidningens redaktör, Baronville, och klagomålet stöd
de sig derpå att det recenserade spektaklet aldeles 
icke egt rum. Redaktören hade bedt en af sina 
vänner att gå på spektaklet i sitt ställe, men denne 
hade funnit det beqvämare att stanna hemma och 
skrifva recensionen utan att se pjesen, som i ytter
sta stunden blef uppskjuten. Baronville dömdes till 
35 Francs böter och att låta införa domen i tren
ne tidningar.

— Till verldsexpositionen i London: ett instrument 
Dolce Campana Pianoforte fabric, af Bourdman i 
Amerika; en kakelugn, som afkyler luften och en 
spinnmachin, hvarvid råttor förrätta spinningen, från 
Skottland; en kaffepanna, som rymmer 200 koppar 
kaffe, från Tyskland; &c. &c.

Weriktigande.

Vid uppgiften i vårt förra nummer öfver theater- 
föreståndaren Wallins sällskap, anförde vi äfven den
nes fru såsom en af sujetterna, men som hon al
drig deltager i representationerna, så rättas härmedelst 
denna missskrifning.

Götheborg. Tryckt hos N. J. Gumpert & Comp.




